

EKSAMEN

Emnekode: SFB17013	Emnenavn: Etikk og samfunnsansvar
Dato: 8.5.20	Eksamenstid: kl. 9.00 til kl. 21.00
Hjelpemidler: Alle, unntatt hjelp fra andre	Faglærere: Søren Wenstøp
Om gjennomføring av eksamen: <p>Oppgavesettet består av 4 sider inklusiv denne forsiden. Kontroller at oppgavesettet er komplett før du begynner å besvare oppgaven.</p> <p>Alle hjelpemidler, unntatt hjelp fra andre, er tillatt ved denne eksamenen. Eksamen skal være et selvstendig arbeid. Under eksamen er det ikke tillatt å kommunisere med andre personer om oppgaven, eller å dele utkast til besvarelse eller fullstendig besvarelse. Slik kommunikasjon er å anse som fusk. Innleverte eksamensbesvarelser blir kontrollert for plagiat.</p> <p>Alle oppgavene skal besvares og teller likt ved sensurering.</p> Innlogging Inspera og oppgavesett: <p>Oppgavesettet blir tilgjengelig i Inspera kl. 9.00 på eksamensdagen.</p> <p>Logg inn på https://hiof.inspera.no med FEIDE-brukernavn og passord og last ned oppgavesettet (PDF-dokument som åpnes i et nytt vindu).</p> Skrive besvarelse: <p>Du besvarer oppgaven i Word eller annet tekstbehandlingsprogram. På hver side i besvarelsen skal du skrive ditt kandidatnummer (ikke navn!) og sidetall, slik: <i>side x av y</i> (for eksempel side 4 av 5). Kandidatnummeret finner du i Studentweb.</p>	



Innlevering i Inspera:

Du besvarer oppgaven i Word eller annet tekstbehandlingsprogram. Husk å lagre hele besvarelsen på din datamaskin som sikkerhetskopi før du leverer besvarelsen i Inspera.

Når du skal levere besvarelsen, lagrer du den (lagre som) i **PDF-format**. Så laster du opp PDF-filen i Inspera innen kl. 21.00.

Du vil kunne se din besvarelse under *arkiv* i Inspera når eksamenstiden er utløpt.

For mer informasjon om innlevering i Inspera og hvordan du konverterer tekstdokument til PDF, se <https://www.hiof.no/studier/eksamen/digital-eksamen/innlevering-av-oppgave.html>

Support:

Ta kontakt med eksamen-halden@hiof.no hvis du har spørsmål om funksjonalitet i Inspera. Faglige spørsmål rettes til emneansvarlig.

Sensurfrist: 29.5.20

Merk: Grunnet Covid 19-situasjonen kan det bli behov for forlengelse av sensurfristen. Studentene blir i så fall informert om utsettelsen.

Karakterene blir publisert i Studentweb.

Eksamen i *Etikk og samfunnsansvar*, våren 2020

Utarbeidet av *Søren Wenstøp* (20. april, 2020)

Informasjon om oppgaven:

Utlevering: 8. mai, 2020, kl. 09:00.

Innlevering: 8. mai, 2020, kl. 21:00.

Hjemmeeksamen (12 timer).

Alle hjelpemidler tillat, med unntak for hjelp fra andre (besvarelsen er strengt selvstendig).

Alle innhentet informasjon må dokumenteres med referanse.

Alle oppgavene skal besvares og alle teller likt (dvs. 20 % hver).

Casetekst:

Det som ofte kalles «overvåkningskapitalismen» er på full fremmarsj verden over, og spesielt i de teknologisk avanserte samfunn. Det kapitalistiske systemet blir i større og større grad preget av at konsumenter (personer) blir overvåket, og at detaljerte data om dem blir samlet inn. Denne muligheten til å overvåke enkeltindivider er dramatisk utvidet og styrket av nye teknologiske virkemidler som har kommet på banen i løpet av de siste årene. Virkemidlene inkluderer videokameraer koblet til ansiktsgjenkjenning, kunstig intelligens som kan analysere og sette sammen data til komplekse sammenhenger, og applikasjoner (app'er) som tilbyr bruk til konsumenter samtidig som de søker å styre deres adferd (spesielt kjøpsadferd) i bestemte retninger og høste inn personlig data. Smarttelefoner – hvor flere av disse teknologiene finnes i ett og samme objekt – kan samle inn tekst, bilder, video, lokasjon, transaksjoner (kjøp), samt biometrisk informasjon om personlige faktorer som hjerterytme, bevegelse, og kosthold. Informasjon fra smarttelefoner, sosiale medieplattformer som Facebook, og elektroniske internettsøk som dem fra Google kan «støvsuges». Deretter kan denne informasjonen kombineres, og settes sammen ved hjelp av kunstig intelligens til detaljerte psykologiske (psykometriske) profiler. Disse digitale profilene avslører verdifull informasjon om interesser, ønsker, tanker, håp, frykt, behov, kjøpsadferd, og ens private livssituasjon. Dette kan i prinsippet brukes av markedsførere, interessegrupper, og andre som ønsker å påvirke oss eller kapitalisere på kunnskap om oss.

Oppgave 1 (20 %):

Diskuter hvilke etiske prinsipper som er spesielt viktig for å tenke gjennom hvilke grenser et samfunn (f.eks. Norge) eventuelt bør sette for overvåkningskapitalismen, og for å bestemme hva som eventuelt bør tillates.

Oppgave 2 (20 %):

Forklar kort hva integritetsprinsippet går ut på. Hvilke eventuelle koblinger finnes det mellom integritetsprinsippet og tanken om å verne om privatlivet til enkeltpersoner?

Oppgave 3 (20 %):

Forklar hva som menes med «normativ spenning» og bruk overvåkningskapitalismen til å illustrere dette i praksis.

Oppgave 4 (20 %):

Hvilke moralske fordeler vil sosial overvåkning kunne ha? Knytt svare til tanken om bedriftenes moralske samfunnsansvar, tanken om et rettferdig samfunn, og fremtidens utfordringer.

Oppgave 5 (20 %):

Beskriv den av de tre klassiske etiske teoriene du mener er best egnet til å tydeliggjøre etiske utfordringer med overvåkningskapitalismen og forklar hvorfor. Du kan gjerne knytte svaret til noe du har diskutert i oppgavene ovenfor.

Lykke til!